COMUNE DI FLORESTA

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Reg. Gen. n. 98 condizioni igienico sanitarie delle stalle" - Approvazione atti di
del 29/03/2022 Contabilita Finale, Quadro Economico Finale a consuntivo e Quadro

Reg. Part. 53 Agroalimentare Tindari - Nebrodi.
Del 29/03/2022

Oggetto: "Lavori di ristrutturazione, adeguamento, miglioramento

Economico Finale ammissibile alle agevolazioni del Patto Territoriale

L'anno 2022, il giorno Ventinove del mese di Marzo nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTA :

la Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale & stato conferito al sottoscritto
I” incarico di Responsabile dell'Area Tecnica;

la Determina Dirigenziale n. 35 del 15/03/2022 con la quale il sottoscritto ha assunto le
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50
del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

PREMESSO:

che con Delibera di G.M. n. 91 del 03/11/2003 é& stato approvato il progetto dei "Lavori di
ristrutturazione, adeguamento e miglioramento delle condizioni igienico sanitarie delle
stalle sociali" siti in localita Piano Musarra del Comune di Floresta;

che con APQ-Sviluppo locale sottoscritto in data 31/03/2003 finanziamento interventi
infrastrutturali  Dipartimento Regionale della Programmazione Patti Territoriali
Agroalimentare Tindari Nebrodi PT/A12/02 & stato concesso il finanziamento di €
360.848,43 di cui € 301.734,37 per lavori ed € 59.114,06 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;

che con provvedimento di Giunta Municipale & stato determinato di provvedere all'appalto
dei lavori mediante pubblico incanto e con successiva determina dirigenziale n. 14 del
19/02/2004 & stato approvato lo schema del bando di gara e che lo stesso & stato
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 11 del 12/03/2004 e sui quotidiani regionali Gazzetta del Sud,
Giornale di Sicilia, Repubblica edizione Sicilia e all'albo pretorio del Comune di Floresta;
che la gara ebbe luogo nella sede municipale in data 06/04/2004 e i lavori sono stati
affidati all'Impresa Orazio Di Maria con sede in XXXX XXXX X XX = XXXX XXXXX XXXX (XX),
che ha offerto un ribasso d'asta del 20,08%, con contratto Rep. n. 108 del 28/05/2004 e
registrato a S.Agata di Militello in data 03/06/2004 al n. 452 - Serie I°;

che i lavori del contratto principale furono consegnati con verbale redatto sotto le riserve di
legge in data 21/05/2004 e per l'esecuzione degli stessi, ai sensi dell'art. 59 del capitolo
speciale d'appalto, dovevano essere realizzati entro mesi otto consecutivi a far data dal
verbale di consegna;

che durante il corso dei lavori sono state redatte n. 2 perizie di variante con il relativo atto
di sottomissione debitamente registrato in data 27/10/2004 e in data 12/01/2005;

1



VISTA la relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto dalla
Direzione Lavori ai sensi del DPR 554/1999 firmato dall'Impresa senza riserve ammontante ad €
241.685,73;

RILEVATO che é stata accertata la regolarita della contabilita mediante i riscontri tecnico contabili
del caso e dal confronto tra la somma autorizzata e l'importo netto eseguito, predisposta dalla
direzione lavori e acquisita agli atti del comune;

CONSIDERATO che per l'esecuzione dei lavori sopraindicati non & stato necessario occupare
proprieta private ne in modo permanente ne in modo temporaneo, per cui € stata omessa la
pubblicazione degli avvisi ad opponendum di cui alla Legge sui LL.PP.;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione sul conto finale redatto dall'Ing. Sicilia Tindaro
Antonino dal quale risulta che le opere suddette sono state eseguite a perfetta regola d'arte in
conformita agli atti di progetto e alle disposizione del capitolato speciale di appalto e per I'importo
complessivo di € 241.685,73 di cui dedotta la somma complessiva di € 240.474,28 quale somma
dei certificati di pagamento in acconto gia emessi, resta il credito netto dell'impresa di € 1.211,45
piu IVA;

CONSTATATO inoltre che l'importo sopracitato di € 1.211,45 & comprensivo della restituzione
delle ritenute di garanzia;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori, dal quale emerge che i lavori sono stati ultimati entro
il termine utile, ed approvato con determina dirigenziale n. 140 del 05/07/2006;

VISTE le seguenti fatture da liquidare per complessivi € 20.941,17 iva ed oneri compresi, in
dettaglio:

- n. 24 del 29/05/2006 della ditta esecutrice dei lavori della Impresa Di Maria di €. 1.332,60;

- n. 10 del 25/05/2006 D.L. Ing. Sicilia Tindaro Antonino di €. 7.237,51;

- n. 11 del 18/09/2006 D.L. Ing. Sicilia Tindaro Antonino di €. 11.239,66;

- €.1.131,50 incentivi Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che dai quadri di contabilita finale di seguito riportati ed allegati al presente
provvedimento, si evidenzia che I'Ente risulta creditore di una somma ammissibile pari ad €.
17.320,85, data dalla differenza delle quote erogate dalla Cassa Depositi e Prestiti SpA per €
283.564,52 ed il contributo massimo concedibile dal Patto Territoriale stimato in € 300.885,37, in
dettaglio:

Quadro Economico Finale a consuntivo

Lavori a misura, corpo, economia compresi Oneri per la sicurezza € 241.685,73
Spese generali (progettazioni, direzione lavori, collaudo, etc .. € 32.448,04
Totale iva esclusa € 330.476,02
IVA sui lavori € 24.168,57
IVA su spese generali € 6.203,84
Totale Euro € 304.506,18
Economie da Ribasso d'asta (comprensivo IVA) € 56.342,25

Totale Euro € 360.848,83

Quadro Economico Finale ammissibile alle agevolazioni del Patto Territoriale

Lavori a misura, corpo, economia compresi Oneri per la sicurezza € 241.685,73
Spese generali (progettazioni, direzione lavori, collaudo, ) € 28.827,23
Totale iva esclusa € 270.512,96
IVA sui lavori € 24.168,57
IVA su spese generali € 6.203,84
Totale Euro € 300.885,37



RITENUTO pertanto opportuno e doveroso provvedere all'approvazione della contabilita finale dei
lavori in questione;

VISTI:

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8
art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016);

il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312
del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita e
dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico;

il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti;

I'art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50”;

le Linee Guida n. 4 - Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019;
il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni);

il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis);
la L. n.142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con I.r. n. 30/2000;

la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

lalegge n. 127/1997 e s.m.i.;

la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilita dei flussi finanziari);

la L.R. n.12/2011 e s.m.i.;

le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991;

I’'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;

il Regolamento Comunale di Contabilita;

lo Statuto Comunale vigente;

RITENUTO di dovere provvedere in merito;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di contabilita finale relativamente ai "Lavori

di ristrutturazione, adeguamento, miglioramento condizioni igienico sanitarie delle stalle" ed
il Quadro Economico Finale ammissibile alle agevolazioni del Patto Territoriale come di
seguito riportato:

Quadro Economico Finale ammissibile

Lavori a misura, corpo, economia compresi Oneri per la sicurezza € 241.685,73
Spese generali (progettazioni, direzione lavori, collaudo, ) € 28.827,23
Totale iva esclusa € 270.512,96
IVA sui lavori € 24.168,57
IVA su spese generali € 6.203,84
Totale Euro € 300.885,37

2) DI PRENDERE ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione approvato, ai sensi dell’art.

237 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, con determina dirigenziale n. 140 del 05/07/2006,
come da quadro di contabilita finale sopra riportato;

3) DI PRENDERE ATTO che il Comune di Floresta dovra liquidare le fatture di seguito

elencate per complessivi € 20.941,17, iva ed oneri compresi, in dettaglio:



a) n. 24 del 29/05/2006 della ditta esecutrice dei lavori della Impresa Di Maria di €. 1.332,60;
b) n. 10 del 25/05/2006 D.L. Ing. Sicilia Tindaro Antonino di €. 7.237,51;

c) n. 11 del 18/09/2006 D.L. Ing. Sicilia Tindaro Antonino di €. 11.239,66;

d) €. 1.131,50 incentivi Responsabile del Procedimento;

4) DI DARE ATTO che la complessiva somma da liquidare pari ad € 20.941,17 trova
copertura finanziaria per € 17.320,85 con i fondi assegnati dal Patto Territoriale e per €
3.620,32 con fondi comunali da iscrivere nel redigendo Bilancio 2022/2024;

5) DI TRASMETTERE la presente per quanto di competenza al Consorzio Intercomunale
"Tindari Nebrodi" con sede in Via XX Settembre, n. 110 Patti (ME) al fine di chiedere
eventuale autorizzazione all’'uso di parte del ribasso d’asta ed approvare gli atti finali;

6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicita degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di
Floresta per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

F.to Geom. Giuseppe Franchina

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico

ATTESTA

Che il presente atto & stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 204 dal
01.04.2022 al 16.04.2022

Floresta

IL SEGRETARIO COMUNALE




